CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 074/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 19/02/2016 1

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18horas, os/as Conselheiros/as Efetivos/as: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Luciane Engel, Mariana 4

Allgayer, Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi, Tatiane Baggio e Zuleika K. Gonzales.   5

1) Justificativas de ausência: Os/As Conselheiros/as Bruna Osório Pizarro, Cristiane Bens 6

Pegoraro, Lígia Hecker Ferreira e Marcelo Bastos da Silva Martins enviaram as respectivas 7

justificativas de ausência. 2) Registros: A Conselheira Renata submeteu à aprovação da Plenária os 8

seguintes processos: 138 inscrições principais, 8 inscrições por transferência, 1 indeferimento de 9

inscrição secundária, 2 inscrições de pj, 1 indeferimento de inscrição de pj, 2 cancelamentos de pj, 1 10

indeferimento de cancelamento de pj, 3 reinscrições, 2 reinscrições por transferência, 4 11

transferências, 1 indeferimento de cancelamento de registro de pf, 1 cancelamento de pf por ordem 12

judicial, 1 cancelamento por óbito, 4 cancelamentos ex-ofício sem diploma, 1 cancelamento de 13

secundária, 70 cancelamentos de registro de PF, 5 concessões de títulos de especialista e 1 título de 14

Especialista - não concessão. A Conselheira Renata separou um processo de cancelamento de PF 15

para submetê-lo à consideração e deliberação da Diretoria. 3) Aprovação de sites: A Conselheira 16

Cristiane Pegoraro apresentou os pareceres da Comissão Regional de Cadastro de Sites (CRCS) 17

sobre aprovação ou não de sites. No caso de parecer do Plenário idêntico ao da CRCS: De acordo 18

com parecer da Comissão Regional de Cadastro de Sites (CRCS), o Plenário indica parecer 19

favorável aos seguintes protocolos: nº 807321060, nº 407622966, nº 707633572; b) De acordo com 20

parecer da Comissão Regional de Cadastro de Sites (CRCS), o Plenário indica parecer 21

desfavorável aos seguintes protocolos: nº 007020825, nº 207119513, nº 297, nº 523, nº 638, nº 376; 22

e c) De acordo com parecer da Comissão Regional de Cadastro de Sites (CRCS), o Plenário indica 23

parecer não se aplica ao seguinte protocolo: nº 307522983. 4) Processo Ético – COE nº 003/2015: 24

A Conselheira Luciane Engel apresentou ao Plenário o processo ético nº 003/2015, que deliberou 25

favorável a instauração do processo ético; todavia, não aprovou todas as infrações éticas citadas no 26

relatório da COE. Ficou deliberado que o Plenário irá trabalhar na revisão do relatório para nova 27

avaliação deste Plenário, sob responsabilidade da Conselheira Presidente Alexandra M. C. 28

Ximendes. 5) COMORG: A Conselheira Simone Bampi relatou que a COMORG Nacional 29

aprovou a transmissão online do CNP. Apresentou também o calendário dos Pré-Congressos. Passo 30

Fundo: a Conselheira Tatiane Baggio vai remarcar com a Conselheira Ana Paula Ferraz; Rio 31

Grande: a Conselheira Mariana Allgayer vai dar o apoio; Pelotas: a Conselheira Mariana conversará 32

com o Conselheiro Marcelo Martins sobre a possibilidade de realizar evento preparatório e apoio ao 33

Pré-Congresso; Lagoa Vermelha: a Conselheira Tatiane ficou responsável pela mudança de data 34

(provável) para 02 de abril; Santo Ângelo: será verificada a possibilidade; e Santa Rosa: será 35

verificada a possibilidade. 6) Número de Conselheiros Efetivos do CRPRS para as próximas 36

eleições (2016): A Diretoria relatou a proposta de atualizar o número de Conselheiros Efetivos do 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

CRPRS, segundo normas e critérios da Resolução CFP nº 003/2007 e Regimento Eleitoral vigente. 38

O Plenário aprovou o aumento do número de conselheiros para 15 Efetivos e igual número de 39

suplentes, totalizando 30 Conselheiros. Essa alteração já é válida para as eleições a serem realizadas 40

em 2016. O CRPRS deverá comunicar à Comissão Regional Eleitoral - CRE para a publicação do 41

Edital das eleições. 7) Núcleo do Sistema Prisional (NSP) – Descentralização Passo Fundo: a 42

Conselheira Luciane Engel relatou o contato com uma psicóloga da região de Passo Fundo que 43

solicitou a realização de um evento para discutir questões pertinentes a atuação dos/as psicólogos/as 44

no Sistema Prisional. A conselheira Luciane e a coordenadora da Área Técnica Letícia Giannechini 45

realizarão as atividades de descentralização do Núcleo do Sistema Prisional e o evento 46

“Conversando com a Comissão de Ética sobre a produção de documentos psicológicos” em Passo 47

Fundo nos dias 30 e 31 de março/2016, com o auxílio de dois colaboradores do NSP. 8) Aprovação 48

das Portarias CRP07: O Conselheiro Anderson apresentou as Portarias, que dispõem sobre a 49

alteração dos valores da tabela das diárias, ajudas de custo e quilômetro rodado, com base nos 50

índices inflacionários e reajustes dos combustíveis. Ficou também aprovado o reajuste na verba 51

indenizatória JETON, no mesmo percentual de 20%, face ao longo período sem atualização (9 52

anos). 9) Resolução CRP07 – dispõe sobre a Organização de Eventos: A Conselheira Mariana 53

Allgayer apresentou a proposta de Resolução de Organização de Eventos e seus anexos, que foram 54

debatidos pelo Plenário, na tentativa de simplificar os trâmites e documentação. As sugestões 55

apresentadas pelo Plenário deverão ser discutidas na próxima reunião de Diretoria com as 56

coordenações de área e formalizadas em uma nova proposta de Resolução, a ser encaminhada a 57

todos os Conselheiros por e-mail. 10) Apreciação e aprovação do Regimento Interno CRPRS: O 58

Conselheiro Anderson apresentou a proposta de alteração do atual Regimento Interno do CRPRS. O 59

Plenário solicitou que a Diretoria, em conjunto com o assessor executivo e a coordenadora 60

administrativa, apresentem os motivos das propostas de alteração do documento legal. 11) 61

Resposta e indicação ao convite para atividade sobre uso ou não do DSM pelos/as 62

psicólogos/as: O Plenário discutiu o convite e a possibilidade de representação de um Conselheiro 63

para debater a temática no evento. O Plenário indicou a Conselheira Luciane Engel para representar 64

o CRPRS. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a plenária ordinária 65

e cuja ata assinamos. 66

 67

Alexandra M. C. Ximendes          Anderson L. da Silva Comin                       Luciane Engel             68

 69

Mariana Allgayer                           Renata Fischer da S. Kroeff         Simone Bampi                                                        70

 71

Tatiane Baggio                               Zuleika K. Gonzales. 72